
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33721 Quarta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2018 

PORTARIA N0 219/2018-GGP/SEJUDH
              BELÉM (PA), 10 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2018 – DPV/SEJUDH, de 
06.10.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

55586314/1 Damásio Alves dos Santos 2017 04/11/2018 a 
03/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 372861
PORTARIA N0 217/2018-GGP/SEJUDH
BELÉM (PA), 09 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2018 – DCDH/SEJUDH, de 
04.10.2018,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

PORTARIA Nº. Servidor Exercício Período de Gozo

57176344/4 Puyr dos Santos Tembé 2018 30/11/2018 a 
29/12/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 372860
PORTARIA N0 222/2018-GGP/SEJUDH                                 
BELÉM (PA), 11 DE OUTUBRO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994; o processo nº 
2018/106988 e o processo nº 2018/458489,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de licença-prêmio à servidora ANA 
GISELLE RIBEIRO CANCELA, matrícula n0 57234439/1, ocupante 
do cargo de Técnico de Gestão em Direitos Humanos e Cidadania – 
Serviço Social, referente à segunda parcela do triênio de 17/12/2013 
a 16/12/2016, no período de 16/11/2018 a 15/12/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 372702

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO Nº 04/2015

Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e Operacional, que 
celebram a Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
- SEJUDH/PA e Associação Paraense de Supermercados – ASPAS, 
para prorrogação da Campanha “DE OLHO NA VALIDADE”, no 
Estado do Pará.
Objetivo: Encontrar mecanismos de maior controle para a situação 
dos produtos com prazo de validade vencido e ainda encontrado 
nas gôndolas dos supermercados.
Dotação Orçamentária: Não implica em transferência de recursos 
fi nanceiros entre as partes.
Vigência: 02 (dois) anos após a publicação no Diário ofi cial do Estado.
Data de assinatura: 10 de outubro de 2018.
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES – Secretário de Estado de 
Justiça e Direitos Humanos
MOYSÉS BENDAHAN – Diretor do PROCON/PA
JORGE MARIA PORTUGAL DOS SANTOS – Presidente da Associação 
Paraense de Supermercados.

Protocolo: 372974

DIÁRIA
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 208/2018
OBJETIVO: Para participar em reunião no Ministério de Direitos 
Humanos-MDH.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM:  Belém/PA
DESTINO:  Brasília/DF
SERVIDOR:
LUIZ FELIPE MARTINS GASPAR; CARGO: Coordenador; MAT: 
5942447; PERÍODO: 17/10/2018; Quantidade de diárias: 0,5.
ORDENADOR: ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 372844
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 209/2018
OBJETIVO:  Ações de fi scalização de rotina nos estabelecimentos 
comerciais, conforme, a fi m de garantir  os Direitos dos 
Consumidores contidos na Lei 8.078/90 e Lei Estadual 7.632/12.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: MOJU; IGARAPÉ MIRI; ABAETETUBA; ACARÉ E 
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA
SERVIDORES:
RAFAEL BRAGA DE LIMA; CARGO: Coordenador de fi scalização; 
MAT: 5723578; PERÍODO: 30/10/2018 a 09/11/2018; 
Quantidade de diárias: 10,5
JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância 
Sanitária; MAT: 86649/1; PERÍODO: 30/10/2018 a 09/11/2018; 
Quantidade de diárias: 10,5
JEFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES; CARGO: 
Assistente Administrativo; MAT: 57195607; PERÍODO: 
30/10/2018 a 09/11/2018; Quantidade de diárias: 10,5
CLAUDIO DAS MERCÊS C. DE CASTRO; CARGO: Motorista; MAT: 
5061288; PERÍODO: 30/10/2018 a 09/11/2018; Quantidade de 
diárias: 10,5
MARCONI MOUTINHO RAMOS JUNIOR; CARGO: Chefe da 
Div. De Analise de Reclamações; MAT: 6113171; PERÍODO: 
30/10/2018 a 09/11/2018; Quantidade de diárias: 10,5
ALEXANDRE CÉSAR SANTOS GOMES
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 372922

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 202/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os Artigos 67 e 58, inciso III da 
Lei 8666/93, resolve DESIGNAR a colaboradora DIANA BRIGIDO 
ABDON DOS SANTOS, Gerente de Promoção Comercial, matricula 
6308559/3, como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar 
de 25/09/2018:

Nº do 
Contrato Contratado

023/2018 N.N. VAN SERVICE EIRELI - ME
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Outubro de 2018.
FABIO LUCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 372962

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
Nº 002/2018 - IMETROPARÁ

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, pelo 
período de 24(vinte quatro) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 13 de junho de 2018
Vigência: 13/06/2018 a 12/06/2020
Contratado: Centrais Elétricas do Pará S/A. - Celpa
Fiscal do contrato: Carlos Lacerda / Suplente: Edilma Léa
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, KM 8,5, Bairro 
Coqueiro, Belém – PA, CEP 66.823-010.
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 372933

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 349/18 de 10.10.2018. Art. 1º CONCEDER 
Suprimento de Fundos ao servidor Benedito Alves Ferreira, 
Coordenador Regional da UD de Altamira, matrícula nº 
5203392/1 e CPF nº 251.697.772-72, no valor de R$ 1.850,00 
(Hum mil e oitocentos e cinquenta reais), para atendimento 

das despesas de pronto pagamento desta Autarquia, conforme 
discriminação a seguir: 72201.23.125.1450.6392-Expansão do 
Registro Mercantil; 0261-Fonte de Despesa; 33903096-Material 
de Consumo R$ 300,00;33903696-Outros Serviços de Pessoa 
Física R$ 850,00; 33903996-Outros Serviços Pessoa Jurídica R$ 
700,00; Total: R$ 1.850,00; Art. 2º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão 
da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 372795

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

Errata de Portaria nº 248/2018 DE 11 DE SETEMBRO DE 2018.
que concede meia diária ao servidor Jorge Otávio Bahia de 
Rezende
DOE nº 33698 de 12/09/18,
Onde se lê: Dia: 12/09/2018.
Leia-se: Dia: 13/09/2018.
MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO
NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 373063

DIÁRIA
.

  RESUMO DA PORTARIA Nº 271/2018 DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 01 ½ (uma e meia)

Origem Belém
Destino Salvaterra

Objetivo

Realizar palestras e cadastros dos mototaxistas 
a serem benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 17 a 18/10/2018.

  JORGE OTÁVIO BAHIA DE REZENDE
  DIRETOR-GERAL
  NGPM-CREDCIDADÃO.

Protocolo: 373075

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 870/2018, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO, o Processo nº. 2018/459698, de 11/10/2018
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor JESUS CASTANHEIRA BRANCO PEREIRA, 
matrícula nº 5918579/1, ocupante do Cargo de Coordenador de 
Núcleo, como Fiscal dos Convênios celebrado entre a Secretaria 
de Estados de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
SEDOP e os Órgãos abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

     098/2018
Prefeitura 

Municipal de Rio 
Maria/PA.

Pavimentação Asfáltica 
na sede do Município de 

Rio Maria/PA.

    121/2018

Prefeitura 
Municipal de 

Brejo Grande do 
Araguaia/PA.

Reforma e Ampliação 
da Câmara Municipal  
de Brejo Grande do 

Araguaia/PA.

II - DESIGNAR o servidor, SÉRGIO OSWALDO LOBATO PAIXÃO, 


